30 etagiul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. sau 16 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 96.—Anul LVI.

Brașov, Duminecă, 2 (14) Mai

1893.

3 (15) Mai

Brașov, 1 Mai v.

Patru-zeci și cinci de ani se implinesc poimâne, de când marea adunare de pe câmpia Blașului și-a ridicat glasul pentru libertatea și drepturile poporului român de vecuri asuprit. Cu ziua de 3 (15) Mai 1848 s'a început acea mișcare puternică, căreia avem se-i mulțămim nu numai deșteptarea conștiinței noastre naționale, ci întregul progresul în cultură până în ziua de azi.

Multe amă pătită noi Românii și în cei patru-zeci și cinci de ani, ce au trecut dela adunarea de pe Câmpul-libertății în 1848, multe ne-ajunsuri și amare desamăgiri amă trebuit să suferim.

În mijlocul pericolelor, ce se adună ca o grea vijeliă din nou asupra capului poporului nostru mult încercat de sârte, se înalță dăr ca tăriă stegul credinței în puterea graiului și a culturii românesce și în legătura frățescă dintre noi pentru susținerea acestei unități de limbă și de cultură.

Cu acesta credință în inimile noastre salutăm memoria sfântă a zilei de 3 (15) Mai 1848 înscrind pe stindardul nostru devisa:

Ajută-ți Române și Dumnezeu îți va ajuta!

CRONICA POLITICA.

— 1 (13) Mai.

Lunia trecută s'a primită aprăpe cu unanimitate de voturi, în dieta din Budapesta, proiectul de lege despre salarisarea învățătorilor.